
1 

 

исх. № ______________________ 
    

от «___»_____________ 20____г. 
 

 
  

АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 
 

 
 

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

об оставлении заявления без рассмотрения 

 

«  16  »   ноября    20  23  г.                                Дело №    962/23-06 

     

г. Тирасполь     

   
Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи  

Т.И. Цыганаш, продолжив рассмотрение заявления Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. 

Бендеры, ул. Московская, 17)  к обществу с ограниченной ответственностью «Аквидук» 

(г. Бендеры, ул. Калинина, д. 26 а) о взыскании налогов, иных обязательных платежей, 

путем обращения взыскания на имущество должника, проверяя явку лиц, участвующих в 

деле в порядке статьи 104 Арбитражного процессуального кодекса ПМР, 

 

У С Т А Н О В И Л: 

 

отсутствие представителей Налоговой инспекции по г. Бендеры (далее – заявитель, 

налоговая инспекция, государственный орган) и общества с ограниченной 

ответственностью «Аквидук» (далее - ООО «Аквидук», должник). Определением 

арбитражного суда от 1 ноября 2023 года суд истребовал у налоговой инспекции 

документы, послужившие основанием для вынесения предписания от 18.04.2023 года № 

112-0182-23, обязал предоставить истребуемые документы путем направления в 

арбитражный суд в срок до 9 ноября 2023 года, а также предложил соотнести предмет 

требования с правовыми основаниями и фактическими обстоятельствами дела. В связи с 

невозможностью рассмотрения дела в отсутствие истребуемых доказательств, 

рассмотрение дела отложено судом на 16 ноября 2023 года на 11.30 час. Об отложении 

рассмотрения дела суд в порядке статьей 109, 112, 128 АПК ПМР вынес определение, 

резолютивная часть которого внесена в протокол судебного заседания. С данным 

процессуальным действием представитель государственного органа ознакомлен, что 

подтверждается подписью представителя в протоколе. 

В силу части второй пункта 2 статьи 130-26 АПК ПМР неявка лиц, участвующих в 

деле, извещенных надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, не 

является препятствием для рассмотрения дела, если суд не признал их явку обязательной. 

Арбитражный суд, установив неявку представителя налоговой инспекции, 

установил неисполнение определение суда от 01.11.2023 года о предоставлении 

истребуемых документов, что в силу подпункта 9 статьи 76 АПК ПМР является 

основанием для вынесения определения об оставлении заявления без рассмотрения. 

В силу пункта 2 статьи 77 АПК ПМР арбитражный суд в определении об оставлении 

заявления без рассмотрения может разрешить вопрос о распределении между лицами, 

участвующим в деле, судебных расходов, о возврате из бюджета государственной 

пошлины. 

Принимая во внимание, что налоговая инспекция в соответствии со статьей 6 Закона 

ПМР «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики» 

освобождена от уплаты государственной пошлины за подачу исковых заявлений по делам, 

рассматриваемым в Арбитражном суде, суд при вынесении настоящего судебного акта не 
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разрешает вопрос о распределении судебных расходов, возврате государственной 

пошлины. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 76, 77, 128 Арбитражного 

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, 

 

О П Р Е Д Е Л И Л: 

 

заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры к обществу с ограниченной 

ответственностью «Аквидук» о взыскании налогов, иных обязательных платежей, путем 

обращения взыскания на имущество должника оставить без рассмотрения. 

 

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного 

суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней. 

 

Судья Арбитражного суда  

Приднестровской Молдавской Республики                                                Т. И. Цыганаш 

 
 


